PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n°® 1.400/2018-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 20 de agosto de 2018

Ref.: Requerimento n°® 1.335/18-CMV
Vereador André Leal Amaral
Processo administrativo n® 14.137/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador André Leal Amaral, que versa sobre o contrato
de prestagdo de servico de coleta seletiva realizado pela Empresa Corpus,
consultada a area competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia,
os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - No referido contrato esta previsto o uso do caminh&o compactador para realizar a
coleta seletiva? Em caso positivo, & possivel mudar para o caminhio modelo gaiola?
Justificar. Encaminhar trecho do contrato que consta a informacao.

2 - Em caso negativo, é possivel solicitar a empresa contratada para a coleta para
que o caminhéo utilizado na coleta seletiva seja o modelo gaiola? Justifique.
Resposta: Conforme questionamentos do nobre Vereador, seguem em anexo, os
esclarecimentos prestados pela Secretaria de Obras e Servigos Publicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito.

|
ORESTES PREVITALE J

IOR
Prefeito Municipa
Anexo: 02 folhas
A
Sua Exceléncia, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/g))
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VALINHOS

Ao Sr. Secretario da SOSP, apés ao DTL / SAJI

Informo que em réplica a Cl n°® 1.440/2018 - DTL / SAJI, referente ao
Requerimento n° 1.335/2018 (Proc. n° 14.137/18), este departamento tem a
informar a seguinte resposta:

Sim, esta previsto. Considerando os atuais objetos do contrato e,
portanto, a logistica implantada acerca da coleta seletiva, hoje &
inviavel a mudanca considerando a necessidade de aumento para o
custo da coleta, ja que a frota de veiculos e mao de obra contratados
hoje n&o seriam suficientes. Segue cépia do trecho.

Atenciosamente,

Gabinete do Secretario / SOSP, 16/08/2018.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de S3ac Pauvlo

1.1.22 - Todos os contéineres deverio ser identificados individualmente e possuir o
nimero de telefone para contato no caso de ocorrer dano oy roubo, também deverio
Possuir adesivo com brasao da PREFEITURA. Os Custos com os adesivos de identificacao
serao de responsabitidade da EMPRESA CONTRATADA.

suas Caracteristicas, njo Possam ser recothidos peta coleta domiciliar, tais Como: papel e
Papetao (livros, gibis e revistas), vidro (tdmpadas), metal, plastico, pithas e baterias, dleo
de cozinha, dleo lubn‘ﬁcante, madeira, residuos verdes (entulhos de até 1 m?)}, moveis,
utensiiios domésticos, eletroeletrﬁm’cos, foupas etc., Os terrenos cedidos pela
PREFEITURA deverao ter uma drea de pelo Mmenos 500 m? cada um, com area constryida
com perimetro murado de pelo menos 100 m? (constituidos de escritorio, telefone,
vestiario, refeitorio, além de baias e equipamentos para acondicionar lampadas, baterias

z .

€ afins). Devers ainda Ser previsto 03 (trés) funcionarios para administrar cada ecoponto.

1.2.3 - O caminhao Compactador, a critério da Secretaria de Obras e Servicos Publicos,
ira realizar a coleta Porta a porta dos materiais seletivos e nos contéineres de forma
Mecanizada, nos turnos: diurno e noturno, sendo que cada equipe sera composta de
motorista e 02 (dois) coletores,
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